
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

"BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

 

Prot. n.                                                                                    Acri, 15/06/2023 
 

 

 

All’Albo della Scuola 

Albo Pretorio 

          Amministrazione Trasparente 

SitoWeb 

Atti 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA di Esperto PROGETTISTA 

INTERNO/ESTERNO di particolare e comprovata specializzazione per n. 1 incarico di 

Progettista da utilizzare per l’attuazione del progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

Titolo progetto: "Scuole innovative 4.0" 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20720  

CUP: G24D23000340006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Programma annuale 2023; 

mailto:csic899004@istruzione.it/




 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;  

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, 

fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive e alle modalità di attuazione per fornire assistenza 

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia del progetto Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito,  Prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 24/02/2023, di approvazione del progetto; 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 221 del 24/02/2023 di approvazione del progetto; 

 VISTA la candidatura,  Prot. n. 1147 (IV-5) del 27/02/2023;  

 VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto: Titolo progetto: "Scuole innovative 4.0" - Identificativo progetto: 

M4C1I3.2 -2022-961-P-20720 - CUP: G24D23000340006, finanziato nell’ambito del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Prot. n. 43223 

del 17/03/2023; 

 VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto, Prot. n. 2538 (IV-5) del 03/05/2023; 

 VISTA la necessità di reclutare un Esperto in progettazione Interno/Esterno per il progetto in 

oggetto; 

 VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione;  

 VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno/esterno n. 1 figura per lo 

svolgimento delle attività di Progettista nell’ambito del progetto PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 VISTO l'Avviso selezione di esperto PROGETTISTA INTERNO/ESTERNO di particolare e 

comprovata specializzazione per n. 1 incarico di Progettista da utilizzare per l’attuazione del 

progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU, Prot. n. 2731 (IV-5) del 10/05/2023; 

Titolo progetto: "Scuole innovative 4.0" 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20720  



CUP: G24D23000340006; 

 VISTO  il Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela dell’Avviso pubblico, Prot. n. 2731 
(IV-5) del 10/05/2023 per la selezione di un esperto Progettista nell’ambito del progetto PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU,  Prot. n. 3028 (IV-5) del 22/05/2023; 

Titolo progetto: "Scuole innovative 4.0" 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20720  

CUP: G24D23000340006 
 CONSIDERATO che tale Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela è stato inviato a tutti gli 

aspiranti che hanno partecipato, nei termini, alla procedura Prot. n. 2731 (IV-5) del 10 maggio 
2023; 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 222 del 24/05/2023 in merito ai titoli e alle 
competenze per il reclutamento e la valutazione delle figure professionali (Progettista 
interno/esterno) e loro retribuzione; 

 CONSIDERATO che occorre emanare un nuovo Avviso rettificato; 
 VISTO il Bando di reclutamento Progettista, Prot. n. 3154 (IV-5) del 26/05/2023, scaduto alle 

ore 12,00 del giorno 09/06/2023;  
 VISTA la nomina e contestuale convocazione della Commissione, Prot. n. 3594 (IV-5) del 

13/06/2023; 
 VISTA l’assenza di candidature di personale interno per l’attività di Progettista pur avendone 

priorità; 
 VISTE le istanze pervenute e precisamente: 

1. ING. FABIO DI PIETRO, Prot. n. 3274 (IV-5) del 31/05/2023 
2. DOTT. in Informatica PIERO BARRELLA. Prot. n. 3345 (IV-5) del 05/06/2023 
3. ING. CARMINE ALTOMARI, Prot. n. 3346 (IV-5) del 05/06/2023 

 VISTO il Verbale, Prot. n. 3638 (IV-5) del 14/06/2023 della suddetta Commissione in merito 
alle candidature pervenute, 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

Art.2 - E’ approvata e pubblicata all’Albo di questa Istituzione scolastica 

(www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it) in data odierna, costituendo parte integrante del 

presente provvedimento, la Graduatoria Provvisoria per il reclutamento della figura professionale 

in premessa; 

 

Art. 3 – E’ ammesso motivato reclamo, entro 5 giorni dalla pubblicazione di tale atto, fatte salve 

le eventuali correzioni che, in regime di autotutela, potranno essere disposte da questo Ufficio. 

Trascorsi i 5 giorni senza che siano pervenuti motivati reclami scritti al Dirigente scolastico, la 

Graduatoria diverrà definitiva. 

 

Art. 4 – Divenuto l’atto definitivo, saranno attivate le procedure per l’assegnazione dell’incarico in 

qualità di ESPERTO PROGETTISTA; 

 

Art. 5 – Il presente Decreto, con la relativa graduatoria provvisoria, viene pubblicato, in data 

odierna all’Albo on line dell’Istituto, in Amministrazione trasparente e sul sito web dell'Istituto 

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

 

ING. FABIO DI PIETRO 

 

Elementi di valutazione 
Valutazione 

del candidato 

Valutazione 

della Scuola 

Laurea che costituisce Titolo di accesso alla Classe di Concorso 

A-41: Scienze e tecnologie informatiche 
TITOLO DI 

ACCESSO 

 

Qualifica di istruzione Regionale inerente materie tecnologiche. 

Minimo 400 ore 
 

 



Corsi di formazione attinenti alla figura di Project Manager Euro 

Progettazione per enti pubblici, in qualità di discente. Minimo 25 

ore 

 

 

Competenze specifiche certificate con docenza in corsi per 

ambienti digitali o tecnologici 
 

 

Corsi di formazione su Codice appalti pubblici 
 

2 

 

2 

Corsi di formazione Sostenibilità e DNSH  
 

Certificazioni informatiche riconosciute per specialisti (ECDL 

Esaminatore, EIPASS Esaminatore, EIPASS Progress, ECDL 

Specialised, informatica giuridica) 

 

 

4 

 

 

4 

Attestati di formazione/aggiornamento nel settore della sicurezza 

informatica Cyber Security 

 

3 

 

3 

Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

progettista 

 

25 

 

25 

Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

collaudatore 

 

15 

 

15 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08). Min. 100 ore 
 

3 

 

3 

Corsi in materia di Trattamento dati e Privacy. Minimo 50 ore 
 

1 

 

1 

Esperienze lavorative con contratti pubblici per piattaforme E-

procurement di supporto a RUP 

 

3 

 

3 

Esperienza in qualità di docente in corsi di informatica PON, 

PNSD, POR 
 

 

Esperienze pregresse presso questo istituto per progetti PON  
 

Punteggio MAX 
 

56 

 

56 

 

 

DOTT. in Informatica PIERO BARRELLA 

 

Elementi di valutazione 
Valutazione 

del candidato 

Valutazione 

della Scuola 

Laurea che costituisce Titolo di accesso alla Classe di Concorso 

A-41: Scienze e tecnologie informatiche 
TITOLO DI 

ACCESSO 

 

Qualifica di istruzione Regionale inerente materie tecnologiche. 

Minimo 400 ore 
 

 

Corsi di formazione attinenti alla figura di Project Manager Euro 

Progettazione per enti pubblici, in qualità di discente. Minimo 25 

ore 

 

 

2 

 

 

2 

Competenze specifiche certificate con docenza in corsi per 

ambienti digitali o tecnologici 

 

4 

 

4 

Corsi di formazione su Codice appalti pubblici 
 

2 

 

2 

Corsi di formazione Sostenibilità e DNSH  
 

Certificazioni informatiche riconosciute per specialisti (ECDL 

Esaminatore, EIPASS Esaminatore, EIPASS Progress, ECDL 

Specialised, informatica giuridica) 

 

 

4 

 

 

4 

Attestati di formazione/aggiornamento nel settore della sicurezza 

informatica Cyber Security 

 

3 

 

3 

Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

progettista 

 

25 

 

25 



Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

collaudatore 

 

15 

 

15 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08). Min. 100 ore  
 

Corsi in materia di Trattamento dati e Privacy. Minimo 50 ore 
 

2 

 

2 

Esperienze lavorative con contratti pubblici per piattaforme E-

procurement di supporto a RUP 

 

1 

 

1 

Esperienza in qualità di docente in corsi di informatica PON, 

PNSD, POR 

 

3 

 

3 

Esperienze pregresse presso questo istituto per progetti PON  
 

Punteggio MAX 
 

61 

 

61 

 

 

ING. CARMINE ALTOMARI 

 

Elementi di valutazione 
Valutazione 

del candidato 

Valutazione 

della Scuola 

Laurea che costituisce Titolo di accesso alla Classe di Concorso 

A-41: Scienze e tecnologie informatiche 
TITOLO DI 

ACCESSO 

 

Qualifica di istruzione Regionale inerente materie tecnologiche. 

Minimo 400 ore 

 

4 

 

4 

Corsi di formazione attinenti alla figura di Project Manager Euro 

Progettazione per enti pubblici, in qualità di discente. Minimo 25 

ore 

 

 

2 

 

 

2 

Competenze specifiche certificate con docenza in corsi per 

ambienti digitali o tecnologici 

 

4 

 

4 

Corsi di formazione su Codice appalti pubblici 2 
2 

Corsi di formazione Sostenibilità e DNSH 
 

2 

 

2 

Certificazioni informatiche riconosciute per specialisti (ECDL 

Esaminatore, EIPASS Esaminatore, EIPASS Progress, ECDL 

Specialised, informatica giuridica) 

 

 

4 

 

 

4 

Attestati di formazione/aggiornamento nel settore della sicurezza 

informatica Cyber Security 

 

3 

 

3 

Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

progettista 

 

25 

 

25 

Esperienza in ambito di progetti PONFESR in qualità di 

collaudatore 

 

15 

 

15 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08). Min. 100 ore 
 

1 

 

1 

Corsi in materia di Trattamento dati e Privacy. Minimo 50 ore 
 

3 

 

3 

Esperienze lavorative con contratti pubblici per piattaforme E-

procurement di supporto a RUP 

 

1 

 

1 

Esperienza in qualità di docente in corsi di informatica PON, 

PNSD, POR 

 

3 

 

3 

Esperienze pregresse presso questo istituto per progetti PON 
 

1 

 

1 

Punteggio MAX 
 

70 

 

70 

 

 



 

 

 
GRADUATORIA PRVVISORIA ESPERTO 

PROGETTISTA 
ESPERTO PROGETTISTA 
 

         ATTIVITA' Punti 

 
ING. CARMINE ALTOMARI   
(ESTERNO) 
 

  
PROGETTISTA 

       
        70     

 

DOTT. in Informatica PIERO 

BARRELLA  

(ESTERNO) 

 

 

PROGETTISTA 

              

               61 

 

   ING. FABIO DI PIETRO 

(ESTERNO) 

 

PROGETTISTA 

 

             

                56 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T11:12:28+0200
	GIULIA RACHELE D'AMICO




